se proportat et testatur ; ita quod non liceat nobis vel alicui heredum nostrorum

1 There are other petitions by the Earl of Ross, but they do not refer to Sutherland.

12 THE SUTHERLAND CHARTERS. [1330.

aliquod ius seu clameum in eisdem terris vel possessionibus in futurum exigere vel

vendicare, seu impedimentum facere ratione alicuius controuersie primitus mote, quam

per presentes omnino remisimus ; et imperpetuum donauimus dicto Keginaldo toturn

releuium terrarum suarum in Suthyrlandia ratione et ex causa copule matrimonialis

inter Gilbertum de Morauia, filium et heredem dicti Eeginaldi, et Eustachian^ primo-

genitam tiliam nostram : Volentes, et efficaciter fide media promittentes, quod si

alique litere obligatorie seu conuencionales aut aliqua munimenta vel scripta, pupplica

vel priuata, possint inueniri que nobis et heredibus nostris poterunt prodesse et dicto

Eeginaldo vel heredibus suis aliqualiter obesse, exnunc scripture huiusmodi vbicunque

inueniantur et ad quorumcunque manus deuenerint nullius sint efficacie vel virtutis,

set perpetualiter presentium tenore orani robore careant firmitatis. Insuper in vi fidei

antedicte fatemur nos esse firmiter obligatos ad manutenendum et defendendum dictum

Eeginaldum, homines suos et terras suos ac ipsorum possessiones et ad confouendum

eosdem in omni iusticia consilio et auxilio atque fauore. In cuius rei testimonium

sigillum nostrum presentibus est apensum ; datum apud capellam Sancti Andree de

[Goljespij in crastino Sancti Nicholaij, anno Domini nostri Jesu Christi millesimo

cccmo trigesimo.

12. Charter by King David the Second to William, Earl of Sutherland, and

Margaret Bruce, his spouse, the king's sister, in free marriage, of the

thanedoms of Douny, Kincardine, Aberluthnot, and half of Formartine and

Kintore. [28th September] 1345.1

Dauid, Dei gratia rex Scotorum, omnibus probis homiuibus totius terre sue clericis et

laicis, salutem. Sciatis nos dedisse, concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse

Willelmo, Comiti Sutherlandie, et Margarete de Bruys, sorori nostre carissime, thanagium

nostrum de Douuy cum pertinentiis infra vicecomitatum de Foirfair, in liberum

maritagium : Tenendum et habendum eisdem comiti et Margarete, sorori nostre, et eorum

diutius viventi et heredibus inter ipsos legittime procreandis, de nobis et heredibus nostris,

in feodo et hereditate, per omnes rectas metas et diuisas suas, in liberam baroniam cum

furca, fossa, sock et sac, thol et thame et infangandtheif, libere, quiete, plenarie, integre

et honorifice, in boscis et planis, pratis, pascuis et pasturis, viis, semitis, moris, maresiis,

1 Extract from the Register.
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aquis, stagnis, piscationibus, aucupationibus et venacionibus, multuris, molendinis ac

enrum sequelis, bondis, bondagiis, natiuis ac eorum sequelis, vnacum homagiis et seruitiis

omnium libere tenentium eiusdem baronie, et cum omnimodis aliis libertatibus, com-

moditatibus, aisiamentis et iustis pertinentiis, tarn non nominatis quam nominatis, in

omnibus et per omnia, ad liberam baroniam spectantibus seu iuste spectare valentibus in

futurum quoquomodo. Concessimus etiam et hac presenti carta nostra confirmamus

eisdem comiti et Margarete, in liberum maritagium, thaynagium nostrum de Kincardin

cum coustro (castro) sine manerio ac parco eiusdem, thaynagium nostrum de Fethircarne

et thanagium nostrum de Abirluthnok, cum pertinentiis, infra vicecomitatuni de Kin-

cardin : Tenenda et habenda eisdem comiti et Margarete et eorum diutius viventi, et

heredibus inter ipsos legitime procreandis, de nobis et heredibus nostris, in feodo et

hereditate, per omnes rectas metas et diuisas suas in liberas barouias, adeo libere et quiete

et honorifice in omnibus et per omnia sicut de predicta baronia de Douny superius est

expressum ; vnacum aduocationibus siue iure patronatus omnium ecclesiarum que infra

baronias predictas quandocunque vacare contigerint. Preterea concessimus et hac

presenti carta nostra confirmamus eisdem comiti et Margarete, in liberum maritagium,

inedietatem thaynagiorum nostrorum de Fermartyne et de Kintor infra vicecomitatum

de Abirdene : Tenendam et babendam eisdem comiti et Margarete, in liberum maritagium,

et eorum diutius viventi, et heredibus inter ipsos legitime procreandis, de nobis et

heredibus nostris, in feodo et hereditate, libere, quiete, integre et honorifice, cum homagiis

et seruitiis omnium libere tenentium eiusdem medietatis thaynagiorum de Fermartyne

et de Kintor, cum multuris, molendinis et eorum sequelis, bondis, bondagiis, natiuis et

eorum sequelis, et cum omnimodis aliis libertatibus, commoditatibus, aysiamentis et iustis

pertinentiis, in omnibus et per omnia, ad dictam medietatem thaynagiorum de Fermartene

et de Kintor spectantibus seu iuste spectare valentibus in futurum quoquomodo.

Volumus tamen quod si contingat prefatum comitem et sororem nostram predictam

absque herede de eorum corporibus legitime procreande superstite, quod absit, in fata

decedere, omnes terre siue baronie predicte ad nos et heredes nostros in prestinam

naturam thaynagiorum sine intradictione quacunque libere reuertantur, saluo iure

quod Matildis de Bruys, soror nostra carissima, habet ad eandem medietatem

thaynagiorum de Fermartyne et de Kintor virtute concessionis nostre sibi per nos exinde

facte, si ipsam prefatam Margaretam, sororem nostram, superuiuere contingat. In cuius

rei testimonium presenti carte nostre sigillum nostrum precepimus apponi ; testibus,

Koberto Senescallo, nepote nostro, Joanne Eanulphi, comite Morauie, domino Wallis

Anandie et Mannie, consanguineo nostro, Patricio de Dunbar, comite Marchie, Mauricio,
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comite de Stratharne, et Thoma de Carnoto, cancellario nostro, militibus ; apud Dun-

britane anno regni nostri septimo decimo.

Haec est vera copia principalis carte suprascripte contente in rotulis cartarum

donationum et confirniationum dicti Dauidis Secundi Eegis Scotorum, extracta

per me, Magistrum Joannem Skene, Clericum rotulorum Eegistri ac Consilii

supremi domini nostri regis, sub meis signo et subscriptione manualibus.

Joannes Skene,

Cls. Eegri., etc.

13. Charter by King David the Second to William, Earl of Sutherland, and

Margaret Bruce, his Countess, erecting the earldom of Sutherland into a

free regality. 10th October 1345. 1

Pauid, Dei gratia rex Scotorum, omnibus probis hominibus totius terre sue, salutem.

Sciatis nos concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse dilecto genero nostro

Wilielmo, Comiti Sutherlandie, et Margarete, sponse sue, sorori nostre cliarissime,

quod ipsi, et heredes inter ipsos legitime procreaudi habeant, teneant et possideant,

de nobis et heredibus nostris, totum comitatum Sutherlandie in adeo liberam

regalitatem in perpetuum, cum omnibus et singulis libertatibus, commoditatibus,

asiamentis, justis pertinentiis et liberis consuetudinibus, que ad liberam regalitatem

spectare noscuntur, in omnibus et per omnia, sicut aliqua regalitas per totum regnum

nostrum liberius possidetur ab aliquo, seu tenetur. In cujus rei testimonium presenti

carte nostre sigillum nostrum precepimus apponi ; testibus, Eoberto, senescallo Scotie,

Joanne Eannolph, comite Moravie, domino Vallis Annandie et Mannie, consanguineo

[nostro], Patricio de Dunbar, comite de Marchia, Mauricio, comite de Stratherne, et

Thoma de Carnocho, cancellario nostro, militibus ; apud Lanerk, decimo die Octobris,

anno regni nostri decimo septimo.

14-. Charter by KrNG David the Second to William, Earl of Sutherland,

and Margaret Bruce, his Spouse, of the Barony of C'luny in Aberdeenshire,

in free marriage. Dated 4th November 1345. 2

Dauid, Dei gratia rex Scottorum, omnibus probis hominibus totius terre sue clericis

et laicis, salutem. Sciatis nos dedisse, concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse

1 From Reprint in 1766 of the Precedency Case in 1706 between Sutherland and Craw-

furd, p. (3).
2 Extract from the Register.
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Willelmo, Comiti Sutherlandie, dilecto fratri nostro, et Margarete, sponse sue, sorori

nostre carissime, in liberum inaritagium, totam baroniani de Cluny cum pertinentiis

infra vicecomitatum de Abirdene, vna cum aduocatione ecelesiarum, si que pertineant

ad baroniam predictam : Tenendam et habendam eidem Willelmo, comiti, et Margarete,

et eorum diutius viuenti ac eorundem heredibus de ipsorum corporibus legitime

procreandis, de nobis et heredibus nostris, in feodo et hereditate, et in vnam liberam

baroniam, per omnes rectas metas et diuisas suas, libere, quiete, plenarie, integre et

bonorifice, vna cum aduocatione ecclesiarum, si que ad dictam baroniam, vt premittitur,

pertineant, et cum multuris, molendinis et eorum sequelis, bondis, bondagiis, piscationi-

bus, aucupationibus et veuationibus, et cum seruitiis libere tenentium, et cum omnimodis

aliis libertatibus, commoditatibus, aisiameutis et iustis pertinentiis ad liberam baroniam

spectantibus seu iuste spectare valentibus in futurum. In cuius rei testimonium

presenti carte nostre nostrum precepimus apponi sigillum ; testibus, Roberto, senescallo

Scotie, nepote nostro, Joanne Eanulphi, comite Morauie, domino Wallis Anandie et

Mannie, consanguineo nostro, Patricio de Dunbar, comite Marchie, Mauricio, comite de

Stratherne, et Thoma de Carnoto, cancellario nostro, militibus ; apud Abirdene, quarto

die Nouembris, anno regni nostri septimo decimo.

Haec est vera copia principalis carte suprascripte contente in rotulis cartarum,

donationum et confirmationum dicti Dauidis Secundi regis Scottorum,

extracta per me, Magistrum Joannem Skene, Clericum rotulorum Eegistri

ac Consilii supremi domini nostri regis, sub meis signo et subscriptione

manualibus. Joannes Skene,

Cls. Eegri., etc.

15. Charter by King David the Second to William, Earl of Sutherland,

and his Spouse, Margaret Bruce, of the Crag of Dunnottar, with licence to

fortify the same. 30th March 1346. 1

Dauid, Dei gratia rex Scottorum, omnibus probis hominibus totius terre sue clericis

et laicis, salutem. Sciatis nos dedisse et concessisse et hac presenti carta nostra

confirmasse dilecto et fideli nostro Willelmo, comiti Sutherlandie, et Margarete, sponse

sue, sorori nostre carissime, et eorum diutius viuenti, integram rupem nostram de

Dunotir, infra vicecomitatum de Kincardyn : Tenendam et habendam predictis

1 Extract from the Register.
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Willelmo et Margarete et eorum diutius viuenti ae heredibus inter ipsos legitime

procreandis, in feodo et hereditate, libere, quiete, plenarie, integre et honorifice, cum

libero introitu et exitu, et cum libera potestate et licentia dictam rupem edificandi et

fortalicium construendi in eadem, modis omnibus quibus sibi melius videret expedire,

et cum omnibus aliis libertatibus, commoditatibus, aisiamentis et iustis pertinentiis ad

dictam rupem spectantibus seu iuste spectare valentibus in futurum quoquomodo

:

Eeddendo inde annuatim nobis et heredibus nostris predicti Willelmus et Margareta

et heredes sui predicti vnum par chirotecarum albarum ad festuni Penthecostes,

tantummodo si petatur, pro alio seruitio suo, exactione seu demanda. In cuius rei

testimonium presenti carte nostre nostrum precepimus apponi sigillum ; testibus,

Koberto, senescallo Scotie, nepote nostro, Joanne Eanulphi, comite Morauie, domino

Wallis Anandie et Mannie, consanguineo nostro, Patricio de Dunbar, comite Marchie,

Mauricio, comite de Stratherne, et Thoma de Carnoto, cancellario nostro, militibus

;

apud Edinburgh, penultimo die Martij, anno regni septimo decimo.

Haec est vera copia principalis carte suprascripte contente in rotulis cartarum

donationum et confirmationum dicti Dauidis Secundi regis Scottorum, extracta

per me, Magistrum Joannem Skene, Clericum rotuloram Eegistri ac Consilii

Supremi domini nostri regis, sub meis signo et subscriptione manualibus.

Joannes Skene,

Cls. Kegri., etc.

16. Disposition by John of Menteith, Sheriff of Clackmannan, to John Mekcek,

Burgess of Perth, of the ward and relief of the lands of the deceased Sir

William Murray of Tullibardine. 31st May 1352. 1

Pateat vniuersisper presentes nos, Johannem de Meneteth, vicecomitem de Clacmanane,

prorsus et libere vendidisse Johanni Mercer, burgensi de Perth, totum ius et clarneum

quod habuimus vel habere poterimus in wardis seu releuiis terrarum quondam domini

Willelmi de Morauie, domini de Tolibardy, datis et concessis nobis per dominum